hareketle İslâm'a yöneltilen itirazları cevaplandırmak için akla başvurmayı gerekli görüp nasları aklî ilkelerin ışığında yorumlamaya çalışan başka bir hareket ortaya çıkmıştır. İslâm'da fikrî açıdan ilk yenilikçi hareket olarak değerlendirilebilecek olan bu akımın tâbiînden Ma'bed el-Cühenf (ö. 80/699), Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) tarafından başlatıldığı kabul edilir. Ma'bed el-Cühenf, iktidarlarını meşrûlaştırmak için cebir inancını telkin eden Emevîler karşısında insanın irade hürriyetini benimseyip cebri reddetmiştir. Ca'd b. Dirhem âlemin ezeli olduğunu iddia edenlere karşı "cevâhir ve a'râz" kavramlarına dayanarak onun hudûsunu, Kur'an'da "kelimetullah" olarak nitelenen (en-Nisâ 4/171) Hz.

Dirhem hem itikadî konularını aklın ışığında açıklamaya ve İslâm düşüncesine fizik ve metafizik açıdan yeni yorumlar getirmeye çalışan ilk kelâmcı olmuş, hem de İslâm akaidini aklî ilkelere dayanarak müdafaa eden kelâm ilminin doğuşunu müjdelemiştir. Ahmed b. Hanbel'e (ö. 241/855) atfedilen *er-Red ale'z-Zenâdika ve'l-Cehmiyye* adlı eserde nakledildiğine göre Cehm b. Safvân Hint felsefesine bağlı Sümenîler'le karşılaşmış ve duyularla idrak edilemeyen hiçbir varlığın mevcut olmadığını, dolayısıyla duyularla idrak edilemeyen Tanrı'yı inkâr etmek gerektiğini ileri süren bu

Akaid konularında değişik görüşlerin ortaya çıkmaya başladığı hicrî II. asırda Kur'an'ı ve Hz. Peygamber'e atfedilen hadisleri incelemek suretiyle İslâm akaidini asıl kaynaklarından akılcı bir yaklaşım tarzıyla belirlemeye çalışan bir başka âlim Ebû Hanîfe'dir (ö. 150/767). O genellikle hadisçilerin temsil ettiği muhafazakâr anlayışı eleştirip değişen şartlara bağlı olarak itikadî meseleleri tartışmaya girişmiş ve aklî deliller geliştirerek kelâmî harekete yöntem açısından destek vermiştir. Özellikle Kur'an'a aykırı olan rivayetleri de mevzû kabul ederek gelenekçi zümrenin tepkisini çekmiştir.⁶

Bu ilk kelâmcıların kullandığı yöntem İslâm düşünce tarihinde yeni itikadî ve fikrî ekollerin teşekkül etmesine öncülük yapmıştır. Bilindiği gibi hicrî II. asrın ikinci yarısında Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) vasıtasıyla Mu'tezile zuhur etmeye başlamıştır. Bu ekol nasları nerede ise mutlak bir bilgi kaynağı nazarıyla baktığı aklın ışığında yorumlamayı temel bir ilke olarak benimsemiştir. Yabancı din ve kültürlerle mensup çevrelerden İslâm akaidine yöneltilen eleştirilere cevap vermekte Selef metodunun yeterli olmadığını gören Mu'tezile âlimleri akla aşırı derecede güvenip akaid esaslarını akıl ilkeleriyle delillendirmek mecburiyetini hissetmişler ve kelâm ilminin vücut bulmasını sağlamışlardır. Mu'tezile âlimleri bir taraftan Yahudilik, Hıristiyanlık, Mecûsîlik, Deysânîlik gibi yabancı din mensuplarına karşı İslâm akaidini rasyonel bir yaklaşımla savunurken bir taraftan da içte zuhur eden Müşebbihe, Mücessime, Şîa gibi grupların akla aykırı olan dinî

3 İbn Teymiyye, *Der'u te'âruzi'l-akl ve'n-nakl*, Riyad 1399-1403/1979-83, I, 312-313.

4 Ahmed b. Hanbel, *er-Red ale'z-Zenâdika ve'l-Cehmiyye* (*Akâidü's-selef* içinde) İskenderiye 1971, s. 65.

5 Ahmed Emin, *Duha'l-İslâm*, Beyrut 1351-55, I, 344.

6 Yusuf Şevki Yavuz, "Ebû Hanîfe", *Türkiye Diyanet Vakti İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, X, 138-139.

anlayışlarını eleştirip İslâm'ın tevhid ilkesini korumuşlardır.⁷ Kâdî Abdülcebbâr'ın (ö. 415/1024) büyük bir kelâm ansiklopedisi niteliğindeki *el-Mug-nî'si* ile *Tesbitü delâilü'n-nübüvve'si* bunun müşahhas örneklerindedir. Mu'tezile'yi eleştirmesine rağmen, Ebü'l-Hüseyn Malatî (ö. 377/987) gibi bir Selefî âlimin bile bu ekolün fikrî mücadelelerdeki başarısını teslim etmesi bunu teyit edici mahiyettedir.⁸

Hicrî III. asırda hadislerin tedvin edilip konularına göre çeşitli bablarda tasnif edilmesi, fıkhıta Hanefî, Mâlikî, Şâfiî, Hanbelî ve Evzâî mezheplerinin kurulması, Kur'an

Akli kullanmayı nefsanî arzularla (hevâ-ehvâ) özdeşleştirmek de tamamen yanlıştır. Çünkü insanın akli cephesiyle duygusal cephesi birbirinden çok ayrı alanlardır. Bir taraftan Ortadoğu'da Mu'tezile mezhebinin seçkin âlimlerinden Ebü'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935-36) mezhebinin terkederek akaidde Selefîyye'nin imamı olan Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) görüşlerini benimsemesi, yani bir başka ifade ile Ehl-i sünnet'e intisap etmesi ve bunları akıl ilkeleriyle teyit etmeye çalışması, diğer taraftan Ebû Hanîfe'nin ilmi silsilesine bağlı âlimlerden Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) Mâverâünnehir bölgesinde akılcılığa daha çok önem vererek Sünnî akîdeyi temellendirmeye girişmesi sonunda Selef âlimlerince bid'atçılık olarak değerlendirilen kelâm metodu Sünnîler'ce de kabul edilmiş oldu. İtikadî esasların ispat ve müdafaa edilmesi konusunda yapılan bu isabetli değişiklik sayesinde hicrî IV. asırdan itibaren Sünnî kelâm sistemi giderek müslüman çoğunluğun hâkim anlayışı haline geldi.⁹ Hicrî V. asra kadar mantık ve felsefe disiplinlerinden bağımsız olarak gelişen müttekaddimîn devri kelâm ilminde kullanılan yöntemin orijinal bir İslâmî düşünce tarzı olduğu ve daha çok endüktif bir karakter taşıdığı kabul edilir.¹⁰

Hicrî V. asırdan itibaren, önce İbn Hazm (ö. 456/1064), daha sonra da Gazzâlî (ö. 505/1111) Yunan filozoflarından Aristo'nun felsefe ve mantığa dair eserlerinin Arapça'ya tercüme edilmesini takiben teessüs eden İslâm

7 Hayyât, *el-İntisâr*, Beyrut 1957, s. 30-32, 33-34; Zühdi Cârullah, *el-Mu'tezile*, Beyrut 1990, s. 44-54; Ahmed Emin, *a.g.e.*, III, 136-137.

8 Malatî, *et-Tenbîh ve'l-red*, Beyrut 1968, s.